
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 30 ноября 2007 г. N 163 
 

О ПОРЯДКЕ ЗАВЕРШЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА 
В 2007 ГОДУ 

 
В целях организации работы по завершению исполнения краевого бюджета в 2007 году в 

соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Пермского края 
"О бюджете Пермского края на 2007 год" приказываю: 

 
1. Утвердить Порядок завершения исполнения краевого бюджета в 2007 году и обеспечения 

получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными 
деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в 
Российской Федерации в январе 2008 года (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему 
Приказу. 

2. Управлению казначейского исполнения бюджета довести настоящий Порядок до сведения 
финансовых органов муниципальных образований Пермского края и главных распорядителей 
средств краевого бюджета. 

3. Управлению казначейского исполнения бюджета и управлению бюджетного учета и 
отчетности организовать работу по завершению исполнения краевого бюджета в 2007 году и 
обеспечению получателей бюджетных средств наличными деньгами для осуществления их 
деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе 2008 года в 
соответствии с утвержденным Порядком. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 
 

Министр финансов 
А.В.НОВИКОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Приказом 

от 30.11.2007 N 163 
 

ПОРЯДОК 
ЗАВЕРШЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА В 2007 ГОДУ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПРИ ЗАВЕРШЕНИИ 
ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА НАЛИЧНЫМИ ДЕНЬГАМИ, НЕОБХОДИМЫМИ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В НЕРАБОЧИЕ ПРАЗДНИЧНЫЕ 
ДНИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЯНВАРЕ 2008 ГОДА 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и устанавливает порядок завершения исполнения краевого бюджета в 2007 
году и обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года 
наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие 
праздничные дни в Российской Федерации в январе 2008 года. 

2. Для целей настоящего Порядка применяются понятия и термины, установленные 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA62AE8898B8AEDF6272735752754396891D8586F856788w2X2H
consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86325A65F3AE11AD23EBD58189E4FC777C6A2E7A033062C6w9XFH
consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA62AE8898B8AEDF6272735752754396891D8586F856788w2X2H


положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
3. Финансовый год завершается 31 декабря 2007 года. 
4. Лимиты бюджетных обязательств, бюджетные ассигнования и предельные объемы 

финансирования прекращают свое действие 31 декабря 2007 года. 
5. Принятие получателями бюджетных средств денежных обязательств по осуществлению 

расходов и платежей путем заключения с поставщиками товаров, работ, услуг договоров 
(контрактов, соглашений и т.п.) в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
необходимых для совершения расходов и платежей, после 25 декабря 2007 года не допускается. 

6. Прием от получателей бюджетных средств заявок на оплату расходов с лицевых счетов, 
открытых в Министерстве финансов Пермского края (далее - Минфин Пермского края), и 
документов, подтверждающих принятие денежных обязательств как по бюджетной деятельности, 
так и по средствам от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
заканчивается 25 декабря 2007 года. 

7. Прием от получателей бюджетных средств заявок на перечисление средств со счетов, 
открытых по средствам, находящимся во временном распоряжении, производится до 29 декабря 
2007 года. 

8. Выплата заработной платы за вторую половину декабря 2007 года осуществляется в сроки, 
установленные Центральным Банком Российской Федерации, и завершается 29 декабря 2007 года. 

9. Руководители учреждений обязаны принять меры по недопущению наличия остатка 
денежных средств в кассе по состоянию на 01.01.2008. Остатки наличных денежных средств, 
включая выручку, полученную бюджетным учреждением, должны быть в полном объеме сданы на 
счет N 40116810800000000005 "Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателем" 
(далее - счет 40116) в РКЦ г. Перми до 29 декабря 2007 года. Наличие остатка денежных средств в 
кассе может быть только в исключительных случаях для обеспечения деятельности учреждения в 
нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе 2008 года и должно быть оговорено 
в пояснительной записке к годовому отчету с обязательным указанием причины образования 
остатка в кассе. При необходимости бюджетные учреждения должны представить в Минфин 
Пермского края расчет для уточнения лимита остатка наличных денежных средств в кассе на 
указанный выше период. 

10. По состоянию на 1 января 2008 года остаток средств на балансовом счете 40116, в части 
средств краевого бюджета и средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности, не допускается. 

11. При наличии неиспользованных остатков средств краевого бюджета на балансовом счете 
40116 Минфин Пермского края 29 декабря 2007 года направляет в электронном виде или 
представляет на бумажном носителе в подразделение расчетной сети Банка России платежные 
поручения на перечисление неиспользованных остатков средств с балансового счета 40116: 

- на лицевые счета, открытые бюджетным учреждениям на счете N 40201810100000000005 
"Средства бюджета субъекта Российской Федерации" (далее - счет 40201), - в части средств 
краевого бюджета и в части восстановления расходов по предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности; 

- на счет N 40101810700000010003 "Доходы распределяемые" (далее - счет 40101) - в части 
выручки, полученной от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

12. При наличии у бюджетного учреждения валютного счета в кредитной организации суммы 
бюджетного финансирования, поступившие на этот счет и не использованные до конца 2007 года, 
возвращаются бюджетным учреждением на счет 40201 в рублевом эквиваленте для зачисления на 
лицевой счет по бюджетной деятельности в порядке восстановления расходов бюджета с 
указанием полной бюджетной классификации расходов не позднее 28 декабря 2007 года. 

Средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности зачисляются с 
валютного счета бюджетного учреждения на счет 40101 Минфина Пермского края до 29 декабря 
2007 года с соблюдением правил оформления платежных документов. 

Остатки средств на валютном счете по состоянию на 01.01.2008 не допускаются. 
13. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий и субвенций, не 

использованные в 2007 году бюджетами муниципальных образований края, подлежат 
использованию в очередном финансовом году на те же цели. При установлении главным 

consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA62AE8898B8AEDF6272735752754396891D8586F8F60w8X8H


распорядителем бюджетных средств отсутствия потребности в полученных субсидиях и субвенциях 
не использованные в 2007 году остатки средств субсидий и субвенций подлежат возврату в доход 
краевого бюджета до 1 апреля 2008 года. 

14. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов по состоянию на 
01.01.2008 проводят сверку расчетов с главными распорядителями бюджетных средств по 
расходам краевого бюджета по разделу 1100 "Межбюджетные трансферты", осуществляющими 
перечисление средств со своего лицевого счета в доходы местных бюджетов. 

15. Акты сверок расчетов по межбюджетным трансфертам, подписанные сторонами и 
скрепленные печатями, представляются финансовыми органами муниципальных районов и 
городских округов в сроки, установленные для сдачи бюджетной отчетности за 2007 год. В акте 
сверки расчетов в обязательном порядке должна быть отражена информация об объемах не 
использованных в 2007 году остатков средств субсидий и субвенций, подлежащих возврату в доход 
краевого бюджета до 1 апреля 2008 года. Форма акта сверки приведена в приложении к 
настоящему Порядку. 

16. При неперечислении до 1 апреля 2008 года в доход краевого бюджета не использованных 
в 2007 году остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий и субвенций, 
указанные средства подлежат взысканию в доход краевого бюджета. 

17. Порядок возврата неиспользованных целевых средств, полученных муниципальными 
образованиями в прошлых отчетных периодах, определен письмом Федерального казначейства от 
23.03.2006 N 42-2.1-06. Возврат указанных средств производится на счет 40101. 

18. Муниципальные образования могут возвратить в краевой бюджет невостребованные 
средства межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий и субвенций, до 25 декабря 
2007 года. Невостребованные средства межбюджетных трансфертов, поступившие в текущем 
финансовом году, возвращаются муниципальными образованиями на лицевой счет Министерства 
финансов Пермского края N 02840002522 единого счета 40201 с указанием в поле "104" платежного 
документа соответствующей классификации расходов бюджета субъекта и отражаются 
муниципальными образованиями как уменьшение поступлений по соответствующему коду 
субвенции, субсидии. 

На лицевом счете главного распорядителя бюджетных средств возврат в 2007 году 
невостребованных остатков субсидий, субвенций отражается как восстановление произведенных 
кассовых расходов. 

19. Оформление и передача в УФК по Пермской области уведомлений об уточнении вида и 
принадлежности платежа (приложение N 18 к Приказу Федерального казначейства от 22.03.2005 N 
1н) заканчиваются 29 декабря 2007 года. Прием от главных распорядителей бюджетных средств и 
отдельных бюджетных учреждений уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа и 
подтверждающих документов Минфином Пермского края осуществляется до 28 декабря 2007 года. 

20. Оформление реестров на финансирование для передачи объемов финансирования на 
лицевые счета с отличительным признаком "03", открытые в органах Федерального казначейства к 
счету 40201, заканчивается 21 декабря 2007 года. 

21. Остаток объемов финансирования по состоянию на 01.01.2008 на лицевых счетах с 
отличительным признаком "01", "03", открытых в органах Федерального казначейства, не 
допускается. Главные распорядители бюджетных средств обеспечивают возврат остатков 
финансирования в полном объеме с лицевых счетов с кодом "03" на лицевой счет N 02840002522 
Минфина Пермского края отрицательными реестрами на финансирование расходов в срок до 29 
декабря 2007 года. 

 
 
 
 

 
Приложение 

к Порядку 
завершения исполнения 

краевого бюджета 

consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA62CE38E898AEEAB2D2F6C792553363786DF116387618822w0X6H


в 2007 году 
 

АКТ 
сверки расчетов по межбюджетным трансфертам, полученным 

в форме субсидий и субвенций, между главным распорядителем 
бюджетных средств (указать наименование) и финансовым 

органом муниципального образования (указать наименование) 
 

по состоянию на 01.01.2008 
 

руб. коп. 
┌─────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────────┬────────────────┐ 
│Перечень субсидий│  Остаток │Поступле-│Произве-  │   Возврат   │Остаток субсидий│ 

│  и субвенций с  │субсидий и│ние      │дены      │  субсидий и │и субвенций,    │ 
│ указанием кодов │ субвенций│субсидий │расходы   │  субвенций  │неиспользован-  │ 

│    бюджетной    │    на    │и        │субсидий и│ в 2007 году │ных в 2007 году,│ 
│  классификации  │01.01.2007│субвенций│субвенций │   в доход   │по состоянию на │ 

│                 │          │в 2007   │в 2007    │ бюджета края│01.01.2008      │ 

│                 │          │году от  │году      ├─────┬───────┼───────┬────────┤ 

│                 │          │главных  │          │Сумма│Рекви- │Сумма -│ в т.ч. │ 
│                 │          │распоря- │          │     │зиты   │всего  │подлежит│ 
│                 │          │дителей  │          │     │платеж-│       │возврату│ 

│                 │          │бюджетных│          │     │ного   │       │ в доход│ 
│                 │          │средств  │          │     │доку-  │       │ бюджета│ 

│                 │          │краевого │          │     │мента  │       │ края до│ 
│                 │          │бюджета  │          │     │(номер,│       │  01.04.│ 

│                 │          │         │          │     │дата)  │       │   2008 │ 
├─────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────┴───────┴───────┴────────┤ 

│Раздел 1. Субсидии и субвенции, полученные за счет средств федерального бюджета │ 
├─────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬───────┬────────┬───────┬─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│ИТОГО по         │          │         │          │       │        │       │     │ 
│разделу 1:       │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴───────┴────────┴───────┴─────┤ 

│Раздел 2. Субсидии и субвенции, полученные за счет средств краевого бюджета     │ 

├─────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬───────┬────────┬───────┬─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 

├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│                 │          │         │          │       │        │       │     │ 
├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│ИТОГО по         │          │         │          │       │        │       │     │ 

│разделу 2:       │          │         │          │       │        │       │     │ 



├─────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────┼────────┼───────┼─────┤ 

│ВСЕГО:           │          │         │          │       │        │       │     │ 
└─────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴───────┴────────┴───────┴─────┘ 

 
                         ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

От имени финансового органа        От имени главного распорядителя 

муниципального образования:        бюджетных средств: 

 

Руководитель                       Руководитель 

_________________/___________/     ___________/____________/ 

 

Главный бухгалтер                  Главный бухгалтер 

____________/___________/          __________/_________/ 

 

МП                                 МП 

 
 

 

 


